
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  142  del  30.7.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

CONCESSIONE DEL PRESTITO DI TRE COSTUMI DEI PROMESSI SPOSI 

ALLE CIVICHE RACCOLTE STORICHE DI PALAZZO MORANDO DI 

MILANO PER LA  MOSTRA “MANZONI VERO E FALSO. I PROMESSI 

SPOSI 2.0” 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno trenta del mese di luglio alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 44076   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 il  Regolamento  del Si.M.U.L (Sistema Museale Urbano Lecchese) , approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale, in data 5 giugno 2008, n. 40, prevede, all’art.19, la concessione al prestito 

di opere d’arte ad altri musei o esposizioni temporanee, di importante interesse culturale e ad enti 

prestigiosi che ne garantiscano la conservazione e la sicurezza, sia durante il trasporto che durante  

il periodo di esposizione; 

 

Vista la richiesta da parte delle Civiche Raccolte Storiche di Palazzo Morando di Milano, in data 11 

luglio 2014 (Allegato A)  per il prestito dei tre costumi dei Promessi Sposi (Lucia Mondella, Renzo 

Tramaglino e Don Rodrigo) realizzati da Maurizio Monteverde per lo sceneggiato di Salvatore 

Nocita “I Promessi Sposi” del 1989, di proprietà del Comune di Lecco, conservati nel Museo 

Manzoniano di  Villa Manzoni; 

 

Considerato che: 

-  la mostra è organizzata dalle prestigiose Civiche  Raccolte Storiche di Palazzo Morando – 

Costume moda immagine di Milano,  e che i costumi verranno esposti nell’ interessante 

mostra “Manzoni vero e falso. I Promessi Sposi 2.0” nella sede del Museo stesso, a partire 

dal prossimo 6 ottobre; 

- l’esposizione proporrà un percorso interattivo e di grande impatto relativo alla stesura dei 

Promessi Sposi  e che una sezione verrà dedicata al confronto tra i vari costumisti che hanno  

curato  le principali messe in scerna del romanzo;   

 

Vista la scheda tecnica nella quale vengono descritte le condizioni di sicurezza, ambientali e 

illuminotecniche, che  risultano  adeguate;  

 

Considerato l’interesse dell’iniziativa, l’originalità del tema, il prestigio della sede, e la 

valorizzazione dei costumi manzoniani, provenienti dalle collezioni comunali del Museo 

Manzoniano della città di Lecco; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di concedere in prestito alle Civiche Raccolte Storiche di Palazzo 

Morando di Milano i tre costumi sopra citati per la mostra “Manzoni vero e falso. I Promessi Sposi 

2.0” che si inaugurerà il prossimo 6 ottobre; 

 

- Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

- Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1) di concedere in prestito alle Civiche Raccolte Storiche di Palazzo Morando di Milano i costumi 

di Lucia Mondella, Renzo Tramaglino e Don Rodrigo per la mostra “Manzoni vero e falso. I 

Promessi Sposi 2.0”; 



 

 

 

2) di dare atto che non ci sono oneri a carico del Comune di Lecco in quanto l Comune, in quanto 

il trasporto e l’assicurazione sono a totale carico delle Civiche Raccolte Storiche di Palazzo 

Morando di Milano. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL  SINDACO                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

            f.to   VIRGINIO BRIVIO                                           f.to  FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  31.7.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  15.8.2014  , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   31.7.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   31.7.2014                                                             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   f.to   FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


